m pi . AGODPFSR. REG STRO DECRETI . R 0001291. 03- 07- 2019

L’%ﬁ&)/&&& (zé// f/g//mf:m%ca (zé// ’%&zw&)&éz e ﬂé/é’ C_%Z)!.C'?C?‘Z{’(Z

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

VISTO il decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, recante “Aftuazione della direttiva comunitaria 93/16/CE in materia di libera
circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati ¢ altri titoli e delle direttive comunitarie 97/50/CE,
98/21/CE e 99/46/CE che modificano la direttiva 93/16/CE”™;

VISTO, in particolare, l'articolo 43 del succitato D.Lgs. n, 368/1999, il quale prevede l'istituzione, presso il Ministero dell'lstruzione,
dell'universita e della ricerca, dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica con il compito di determinare gli standard
per l'accreditamento delle strutture universitarie e ospedaliere per le singole specialita, di determinare e di verificare i requisiti d'idoneita
della rete formativa e delle strutture che la compongono, di effettuare il monitoraggio dei risultati della formazione, nonché di definire i
criteri ¢ le modalita per assicurare la qualita della formazione in conformita alle indicazioni dell'Unione europea;

VISTO il comma 2, del medesimo articolo 43, del D.Lgs. n. 368 del 1999, che stabilisce che I'accreditamento delle singole strutture che
compongono la rete formativa delle Scuole di specializzazione mediche ¢ disposto, su proposta del citato Osservatorio nazionale della
formazione medica specialistica, con decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'lstruzione, dell'universita e della
ricerca;

VISTA la legge 19 novembre 1990, n. 341, recante "Riforma degli Ordinamenti didattici universitari”, e, in particolare, l'articolo 11;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'universita ¢ della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute, 4 febbraio 2015, n. 68,
pubblicato nella Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana del 3 giugno 2015, n. 126, S.0. n. 25, recante "Riordino delle scuole di
specializzazione di area sanitaria", emanato in attuazione dell'articolo 20, comma 3-bis, del decreto legislativo del 1999, n. 368;

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute 13 giugno 2017, n. 402,
recante la "Definizione degli standard, dei requisiti e degli indicatori di attivita formativa e assistenziale delle Scuole di specializzazione di
area sanitaria ai sensi dell'art, 3, comma 3, del D.1. n. 68/2015" che stabilisce i requisiti e gli standard per ogni tipologia di Scuola, nonché gli
indicatori di attivitd formativa ed assistenziale necessari per le singole strutture di sede e della rete formativa;

VISTQ il decreto ministeriale del 27 marzo 2015, n. 195, di ricostituzione dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica,
di cui all'articolo 43, comma 1, del citato decreto legislativo n. 368 del 1999 cosi come modificato e integrato dai decreti ministeriali in data
30 maggio 2017, prot. n. 367, in data 12 luglio 2017, prot. n. 506 e in data 2 maggio 2018, prot. n. 342;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca in data 2 maggio 2018 prot. 342, con il quale I'Osservatorio
nazionale della formazione medica specialistica ¢ stato prorogato di un anno a partire dalla scadenza del mandato e, quindi, fino al 27 marzo
2019;

VISTO il decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito con modificazioni dalla Legge 15 luglio 1994, n. 444, che, all'articolo 3, commi |
e 2, prevede che «Gli organi amministrativi non ricostituiti nel termine di cui all'articolo 2 sono prorogati per non piu di quarantacinque
giorni, decorrenti dal giorno della scadenza del termine medesimo. 2. Nel periodo in cui sono prorogati, gli organi scaduti possono adottare
esclusivamente gli atti di ordinaria amministrazione, nonché gli atti urgenti e indifferibili con indicazione specifica dei motivi di urgenza e
indifferibilita»;



B

U’/éf%ﬁ[&m 0é// ig/&%:fzbﬂa &// ’?/’&&é@&ﬂﬁh e Qé/é %fﬁ/fa

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

RITENUTO, pertanto, che a partire dalla data di scadenza del mandato il 27 marzo 2019 I'Osservatorio nazionale della formazione medica
specialistica ha operato in regime di prorogatio, procedendo con l'adozione delle delibere di accreditamento, di acereditamento provvisorio e
di non accreditamento delle Scuole di specializzazione di area sanitaria ad accesso riservato ai medici per I'A.A. 2018/2019;

VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministro della Salute 28 febbraio 2019, prot. n.
159, recante proroga del termine di cui dell'articolo 8, comma 2, del D.M. 13 giugno 2017 prot. n. 402;

VISTO, l'art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017, n. 402 che prevede che "I'Osservatorio nazionale proporra l'accreditamento delle Scuole
laddove le stesse risultino adeguate rispetto agli standard, ai requisiti minimi di idoneita e agli indicatori di performance", specificando,
altresi che "limitatamente a situazioni suscettibili di miglioramento, verificabili previa presentazione di un piano di adeguamento da parte
della singola Scuola di specializzazione, 1'Osservatorio nazionale, in alternativa all'immediata proposta di diniego di accreditamento, potra
concedere sino a un massimo di due anni per consentire l'adeguamento agli standard, ai requisiti minimi di idoneita e agli indicatori di
performance richiesti dal presente decreto. Nelle more dell'adeguamento potra essere concesso un acereditamento provvisorio”;

VISTA la nota rettorale prot. n. 22128/19 del 21/03/2019 con la quale il Rettore dell' Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA ha
chiesto la valutazione, ai sensi del summenzionato decreto ministeriale. n. 402/2017, degli Standard delle Scuole di specializzazione di area
sanitaria di Anatomia patologica, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Chirurgia Generale, Ematologia, Geriatria,
Ginecologia ed Ostetricia, Igiene ¢ medicina preventiva, Malattie dell'apparato cardiovascolare, Malattie dell'apparato digerente,
Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Medicina fisica e
riabilitativa, Medicina interna, Medicina nucleare, Nefrologia, Neurochirurgia, Neurologia, Ortopedia e traumatologia, Patologia
Clinica e Biochimica Clinica, Pediatria, Psichiatria, Radiodiagnostica, Radioterapia (24).

VISTA la nota rettorale prot. n. 022123/19 del 21/03/2019 con la quale il Rettore dell' Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA ha
chiesto la valutazione, ai sensi del summenzionato decreto ministeriale. n. 402/2017, dei Requisiti delle Scuole di specializzazione di area
sanitaria di Anatomia patologica, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Chirurgia Generale, Ematologia, Geriatria,
Ginecologia ed Ostetricia, Igiene e medicina preventiva, Malattic dell'apparato cardiovascolare, Malattie dell'apparato digerente,
Malattie dell'apparato respiratorio, Medicina d'emergenza-urgenza, Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Medicina fisica e
riabilitativa, Medicina interna, Medicina nucleare, Nefrologia, Neurochirurgia, Neurologia, Ortopedia e traumatologia, Patologia
Clinica e Biochimica Clinica, Pediatria, Psichiatria, Radiodiagnostica, Radioterapia (24).

VISTE le delibere adottate dall'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, nell'adunanza del 06/05/2019 concernente le
scuole di specializzazione di:

Ortopedia e traumatologia, Medicina interna, Geriatria, Igiene e medicina preventiva, Nefrologia, Radiodiagnostica, Ematologia,
Medicina fisica e riabilitativa, Pediatria, Anatomia patologica, Psichiatria, Malattie dell'apparato respiratorio, Neurologia, Medicina
dello sport e dell'esercizio fisico, Chirurgia Generale, Medicina d'emergenza-urgenza, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e
del dolore, Malattie dell'apparato cardiovascolare, Medicina nucleare, Neurochirurgia, Ginecologia ed Ostetricia, Patologia Clinica e
Biochimica Clinica, Radioterapia, Malattie dell'apparato digerente, (24) dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA, con le quali
I'Osservatorio nazionale, esaminate le informazioni e i dati presenti nell'apposita Banca dati Cineca relativi agli standard per l'accreditamento
delle singole strutture facenti parte della rete formativa, ai requisiti generali e specifici di idoneita della rete formativa e agli indicatori di
performance formativa, rilevati dall'’Agenzia nazionale per la valutazione del sistema universitario e della ricerca (ANVUR), e di
performance assistenziale, rilevati dall'Agenzia nazionale per i servizi sanitari regionali (AGENAS), ai sensi e per gli effetti dell'art. 8 del
citato decreto 13 giugno 2017, prot. n. 402 ha formulato la propria proposta di accreditamento, di accreditamento provvisorio o di non
accreditamento delle suddette Scuole di specializzazione per le motivazioni ivi espresse;

[S8]



u/éﬂwlém ﬂé// %/mﬂ"mﬂ@ ﬁé//’ ?42&2@&.}&5&‘ e (zép/é %M(/’f(’(’{

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

VISTO il decreto del Ministro della Salute, di concerto con il Ministro dell'Tstruzione, dell'universita e della ricerca del 25/06/2019 , con il
quale, con riferimento alle Scuole di specializzazione in Ortopedia e traumatologia, Medicina interna, Geriatria, Igiene e medicina
preventiva, Nefrologia, Radiodiagnostica, Ematologia, Medicina fisica e riabilitativa, Pediatria, Anatomia patologica, Psichiatria,
Malattie dell'apparato respiratorio, Neurologia, Medicina dello sport e dell'esercizio fisico, Chirurgia Generale, Medicina
d'emergenza-urgenza, Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore, Malattie dell'apparato cardiovascolare, Medicina
nucleare, Neurochirurgia, Ginecologia ed Ostetricia, Patologia Clinica e Biochimica Clinica, Radioterapia, Malattie dell'apparato
digerente, (24) dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA, per le quali I'Osservatorio nazionale ha proposto 'accreditamento e/o
l'accreditamento provvisorio, ¢ stato disposto, ai sensi dell'art. 43, comma 2, del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368, l'accreditamento
e/o l'accreditamento provvisorio e/o il non accreditamento delle strutture che compongono la rete formativa delle anzidette Scuole di
specializzazione;

RITENUTO di procedere, in conformita alle proposte formulate dall'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica nel/i
richiamato/i parere/i, all'accreditamento e/o all'accreditamento provvisorio e/o al non accreditamento delle suddette Scuole di
specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA ai sensi dell'art. 8 del citato decreto 13 giugno 2017,
prot. n. 402;

DECRETA:

Art 1:
Scuole di specializzazione accreditate

1. Ai sensi dell'art, 8 del decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'universitd ¢ della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, sono accreditate le seguenti Scuole di
specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA:

Struttura di raccordo: MEDICINA E CHIRURGIA

Ortopedia e traumatologia ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

® CLINICA SAN CARLO - PADERNQO DUGNANO - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)
® POLICLINICO SAN MARCO - OSIO SOTTO - Ortopedia E Traumatologia 3601 (accreditata)

° ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Ortopedia e Traumatologia 3601 (accreditata)

® ASST VIMERCATE - Ortopedia ¢ Traumatologia - Ospedale di Vimercate 3601 (accreditata)

® ASST VIMERCATE - Ortopedia e Traumatologia - Ospedale di Carate 3601 (accreditata)

® ASST BERGAMO EST - Ortopedia ¢ Traumatologia 3601 (accreditata)

® ASST RHODENSE - Ortopedia ¢ Traumatologia - PO RHO 0000 (accreditata)

® ASST RHODENSE - Ortopedia e Traumatologia - UO GARBAGNATE 3601 (accreditata)

® ASST FATEBENEFRATELLI SACCO - Ortopedia e Traumatologia 0801 (accreditata)

® ASST MONZA - Ortopedia ¢ Traumatologia ASST Monza (Sovrastruttura) (accreditata)

Medicina interna ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

®* OSP.SACRA FAMIGLIA - F.B.F. - ERBA - Medicina Generale 2601 (accreditata)



£ .,

L,/%%&J[ém 0é// %f&wx@%a %?/’?%&é@éﬁﬁ% e Qé/é %éﬁ‘/ﬁfﬂ

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

[RCCS MULTIMEDICA - MILANO - Medicina Generale 2604 (accreditata)

ASST MONZA - Medicina Generale 1 2601 (accreditata)

ASST LECCO - Medicina Generale 2601 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Medicina Interna | 2604 (accreditata)
ASST NORD MILANO - Medicina Interna - P. O. Bassini 0000 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Medicina Interna - P. O, Sesto San Giovanni 0000 (accreditata)
ASST VIMERCATE - Medicina Interna 2601 (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Medicina Interna 0000 (accreditata)
POLICLINICO SAN MARCO - OSIO SOTTO - Medicina Interna 2602 (accreditata)
ASST BERGAMO OVEST - Medicina generale - P.O Treviglio 0000 (accreditata)

ASST BERGAMO OVEST - Medicina Interna 0000 (accreditata)

Geriatria ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

IST.AUXOLOGICO ITALIANO-L.S. SLUCA-MILA - Cardiologia 0801 (accreditata)

ASST MONZA - Geriatria 2101 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Cardiologia 4 0804 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Medicina Interna 2604 (accreditata)

ASST VALTELLINA E ALTO LARIO - Geriatria 2101 (accreditata)

CASA DI CURA ANCELLE DELLA CARITA' - Geriatria 0000 (accreditata)

FONDAZIONE LP.S. CARD.GUSMINI - Geriatria - Degenza Convenzionata SSN 0000 (accreditata)

OSP. MORIGGIA PELASCINI - GRAVEDONA - Medicina Generale 2601 (accreditata)

IST AUXOLOGICO ITAL.-L.S. S.MICHELE-MILANO - Dipartimento Geriatrico Cardiovascolare 0000 (accreditata)
IST.GERIATRICO REDAELLI - Geriatria Vimodrone (Sovrastruttura) (accreditata)

ISTIT.GERIATRICO P.REDAELLI - Geriatria Golgi Redaelli Milano (Sovrastruttura) (accreditata)

ISTITUTI CLINICI ZUCCHI SPA-MONZA - Riabilitazione specialistica delle gravi cerebrolesioni - Carate Brianza 5601
(accreditata)

Igiene e medicina preventiva ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST LECCO - Strutture Territoriali e Direzione Medica P.O. Merate 0000 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Direzione Medica 0000 (accreditata)

CASA DI CURA AMBROSIANA SPA CESANO BOSCONE - Direzione Sanitaria Istituto Sacra Famigia 30125 (accreditata)
ASST NORD MILANO - Direzione Medica - Direzione Sanitaria - Poliambulatori - Prevenzione (sovrastruttura) (accreditata)
ATS DI BERGAMO - Servizio di epidemiologia aziendale 0325 (accreditata)

ASST RHODENSE - Direzione Medica - Dati Sanitari e Programmazione (sovrastruttura) (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Direzione Sanitaria 030106 (accreditata)

ASST MONZA - Direzione Sanitaria A_1301 (accreditata)

RSA PIO ALBERGO TRIVULZIO - Direzione Sanitaria 0000 (accreditata)

ASST LARTANA - Dirczione Sanitaria 0000 (accreditata)

ATS DELLA CITTA' METROPOLITANA DI MILANO - Servizi Globali Igiene ¢ Medicina Preventiva (Sovrastruttura)
(accredifata)

ASST SETTE LAGHI - Malattie Infettive e Tropicali 2401 (accreditata)

ATS DELL'INSUBRIA - Direzione Sanitaria 0000 (accreditata)

ATS DELLA BRIANZA - Dipartimenti di Igiene ¢ Medicina Preventiva (Sovrastruttura) (accreditata)

Nefrologia ( Contferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

IST. CLIN. HUMANITAS - ROZZANO - Nefrologia 2901 (accreditata)
IRCCS MULTIMEDICA - MILANO - Nefrologia 2901 (accreditata)
ASST MONZA - Nefrologia 2901 (accreditata)



b S

u%ﬁ&éém et %/M@m'&ﬁa // '?%@%t@-&:j&ézf = aé//z %bﬁ(ﬁcﬂ

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Nefrologia 4801 (accreditata)
ASST VALTELLINA E ALTO LARIO - Nefrologia 2901 (accreditata)

ASST LECCO - Nefrologia 2900 (accreditata)

ASST LARTANA - Nefrologia 0000 (accreditata)

ASST NORD MILANQO - Nefrologia 2901 (accreditata)

ASST MONZA - Nefrologia - P.O Desio 2901 (accreditata)

Radiodiagnostica ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST MONZA - Radiologia Diagnostica per Immagini - Interventistica 6901 (accreditata)
ASST LECCO - radiodiagnostica 6901 (accreditata)

ASST VIMERCATE - Radiologia 6901 (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Radiodiagnostica 0000 (accreditata)
OSPEDALE VALDUCE - Radiodiagnostica 0000 (accreditata)

ISTITUTI CLINICT ZUCCHI SPA-MONZA - Radiodiagnostica 0000 (accreditata)

ASST MONZA - Neuroradiologia 6902 (accreditata)

ASST LECCO - Radiodiagnostica P.O. Merate 6901 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Radiodiagnostica (Sovrastruttura) (accreditata)

Ematologia ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST MONZA - Ematologia 1801 (accreditata)

ASST LECCO - Oncologia 6401 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - U.O.C. Simt - Servizio immunologia medicina transfunzionale 21801 (accreditata)
ASST VALTELLINA E ALTO LARIO - Medicina Interna 2601 (accreditata)

Medicina fisica e riabilitativa ( Modifica, da AP nell'A.A, 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

FOND.S.MAUGERI-CL.LAVORO E RIAB.-TRADATE - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
IST. CLIN. HUMANITAS - ROZZANO - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5602 (accreditata)

CASA DI CURA ZUCCHI - CARATE BRIANZA - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
ISTITUTO CLINICO HABILITA - CISERANO - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
FONDAZIONE EUROPEA DI RICERCA BIOMEDICA - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
CASA DI CURA BEATO PALAZZOLO - BERGAMO - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
C.O.F. LANZO HOSPITAL - RAMPONIO VERNA - Recupero E Riabilitazione Funzionale 5601 (accreditata)
IST.GERIATRICO REDAELLI - ASSISTENZA AGLI ANZIANI 509 (accreditata)

ISTIT.GERIATRICO P.REDAELLI - Geriatria - Asssitenza Clinica SO1 (accreditata)

ISTITUTI CLINICI ZUCCHI SPA-MONZA - Riabilitazione specialistica 5601 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Riabilitazione specialistica 5601 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Unita Spinale Unipolare 2801 (accreditata)
ASST MONZA - Riabilitazione specialistica 5601 (accreditata)

C.O.F. LANZO HOSPITAL - RAMPONIO VERNA - recupero ¢ riabilitazione tunzionale 5602 (accreditata)
C.OF. LANZO HOSPITAL - RAMPONIO VERNA - recupero e riabilitazione funzionale 5603 (accreditata)

ASST VALTELLINA E ALTO LARIO - neuroriabilitazione - unita spinale 5601 (accreditata)

IRCCS MULTIMEDICA - MILANO - Riabilitazione specialistica 5601 (accreditata)

ASST MELEGNANO E MARTESANA - riabilitazione specialistica 5601 (accreditata)

POLICLINICO SAN MARCO - OSIO SOTTO - recupero e riabilitazione funzionale 5600 (accreditata)
POLICLINICO SAN PIETRO - PONTE S. PIETRO - recupero e riabilitazione funzionale 5600 (accreditata)

ASST CENTRO SPECTALISTICO ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI - recupero ¢ riabilitazione funzionale
5601 (accreditata)

VILLA SANTA MARIA - ASSISTENZA PSICHIATRICA S05 (non accreditata)



[ ]

Wh

u%ﬂ%ﬁlfem (zé// i/a@‘z‘/mm, ﬁé// ’%&é!@-&ﬁ-&% e (&é/é %féiﬁ(l

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

Pediatria ( Modifica, da AP nell'A A, 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Neonatologia - Pediatria (Sovrastruttura) (accreditata)
FOND. MB PER IL BAMBINO E LA SUA MAMMA - Neonatologia - Pediatria (Sovrastruttura) (accreditata)

Anatomia patologica ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST VIMERCATE - Anatomia Patologica 0301 (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Laboratorio Analisi 0000 (accreditata)
ASST MONZA - Anatomia Patologica I 0000 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Anatomia Patologica - SMEL 3 0000 (accreditata)

Psichiatria ( Modifica, da AP nell'A A, 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE C. POMA - MANTOVA - Psichiatria 4001 (accreditata)

ASST MONZA - Psichiatria 4001 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Psichiatria 40 Bassini 4901 (accreditata)

IRCCS S.GIOVANNI DI DIO-FBF- BRESCIA - Riabilitazione Psichiatrica 030942 (accreditata)
ASST VIMERCATE - Psichiatria 4001 (accreditata)

ASST RHODENSE - Psichiatria 4001 (accreditata)

ISTITUTI CLINICI ZUCCHI SPA-MONZA - Psichiatria 5602 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Psichiatria 1 4001 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIIT - Psichiatria 2 4002 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Psichiatria 39 - Sesto San Giovanni 4901 (accreditata)

ASST FATEBENEFRATELLI SACCO - Psichiatria 4001 (accreditata)

ASST LARIANA - Psichiatria 0000 (accreditata)

ASST BERGAMO OVEST - Psichiatria 1 e 2 (sovrastruttura) (accreditata)

ASST LECCO - Psichiatria 4001 (accreditata)

CENTRO S.AMBROGIO CD LA MARTES - Centro S. Ambrogio UOP171 (non accreditata)

Malattie dell'apparato respiratorio ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

OSPEDALE MAGGIORE - CREMA - Pneumologia 6801 (accreditata)
ASST MONZA - Clinica Pneumologica 6801 (accreditata)

ASST CREMONA - Pneumologia 6801 (accreditata)

ASST VIMERCATE - Pneumologia 6801 (accreditata)

ASST RHODENSE - Pneumologia 6801 (accreditata)

ASST VALLE OLONA - Pneumologia 6801 (accreditata)

Neurologia ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Neurologia 3201 (accreditata)
ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Neurologia 3201 (accreditata)

ASST VIMERCATE - Neurologia 3201 (accreditata)

ASST MELEGNANO E MARTESANA - Neurologia 3201 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Neurologia - P. O. Bassini 3201 (accreditata)

ASST MONZA - Neurologia 3201 (accreditata)

ASST MONZA - Neurologia - Ospedale di Desio 3201 (accreditata)

ISTITUTO SCIENTIFICO MEDEA-BOSISIO PARINI - Neurologia 0000 (accreditata)
FOND.IRCCS IST.NAZ.NEUROLOGICO C.BESTA - Neurologia (Sovrastruttura) (accreditata)



DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

ASST LECCO - Neurologia P.O. Lecco e P.O. Merate (Sovrastruttura) (accreditata)

ASST VALLE OLONA - Neurologia P.O. Saronno 3201 (accreditata)

ASST CENTRO SPECIALISTICO ORTOPEDICO TRAUMATOLOGICO GAETANO PINI - Centro Parkinson CTO 0000
(accreditata)

ASST SETTE LAGHI - Neurologia - P.O. Circolo Fondaz. Macchi 3201 (accreditata)

ASST LARIANA - Neurologia P.O. Sant'Anna - Como 3201 (accreditata)

OSPEDALE VALDUCE - Neurologia 0000 (accreditata)

Medicina dello sport e dell'esercizio fisico ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

IST. AUXOLOGICO ITALIANO-LS. S.LUCA-MILA - Cardiologia 0801 (accreditata)
ASST MONZA - Medicina dello Sport 0000 (accreditata)
CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Medicina dello Sport e dell'Esercizio Fisico 0000 (accreditata)

Chirurgia Generale ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ISTITUTI CLINICI ZUCCHI SPA-MONZA - Chirurgia Generale 0901 (accreditata)

POLICLINICO SAN PIETRO - PONTE S. PIETRO - Chirurgia Generale 0901 (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Chirurgia Generale 0901 (accreditata)

ASST MONZA - Chirurgia 1 0901 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Chirurgia Generale - P. O. Bassini 0000 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Chirurgia Generale ¢ dei Trapianti 0902 (accreditata)

Medicina d'emergenza-urgenza ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

IST. AUXOLOGICO ITALIANO-LS. S.LUCA-MILA - Cardiologia 0801 (accreditata)

ASST MONZA - Medicina d'Urgenza e Pronto Soccorso 2602 (accreditata)

ASST FATEBENEFRATELLI SACCO - Medicina d'Urgenza 2605 (accreditata)

OSP.SACRA FAMIGLIA - F.B.F. - ERBA - U.O. Pronto Soccorso 5101 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Medicina d'Emergenza ed Urgenza (Sovrastruttura) (accreditata)

Anestesia Rianimazione, Terapia Intensiva e del dolore ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST BERGAMO OVEST - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

OSP.SACRA FAMIGLIA - FB.F. - ERBA - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

CASA DI CURA POLICLINICO - MONZA - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

ASST MONZA - Anestesia ¢ Rianimazione 4902 (accreditata)

ASST VALLE OLONA - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

ASST MELEGNANO E MARTESANA - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

POLICLINICO SAN PIETRO - PONTE S. PIETRO - Terapia Intensiva 4900 (accreditata)

ASST VALTELLINA E ALTO LARIO - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

ASST VIMERCATE - Terapia Intensiva 4901 (accreditata)

ASST LECCO - Anestesia € Rianimazione P.O. Lecco 4901 (accreditata)

ASST LECCO - Anestesia € Rianimazione P.O. Merate 4901 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Terapia Intensiva 4903 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Anestesia e Rianimazione 4902 (accreditata)
POLICLINICO SAN MARCO - OSIO SOTTO - Terapia Intensiva 4900 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Terapia del dolore (sovrastruttura) (accreditata)
ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Anestesia ¢ Rianimazione - Centro di Medicina Iperbarica -
Soreu Metropolitana (accreditata)



e

u%ﬁmlém ﬁé// %ﬁ/&&ﬁz’aﬁa e/ ’?%%2«3-&5&% & aé/é ;%;-G(}'Z{.‘(Z'

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

p A

Malattie dell'apparato cardiovascolare ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Dipartimento Cardio-Toraco-Cardiovascolare (Sovrastruttura)
(accreditata)

IST. AUXOLOGICO ITALIANO-LS. S.LUCA-MILA - Cardiologia 0801 (accreditata)

OSP.SACRA FAMIGLIA - F.B.F. - ERBA - Cardiologia 0801 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Cardiologia 1 0801 (accreditata)

ASST VIMERCATE - Cardiologia 0801 (accreditata)

ASST FATEBENEFRATELLI SACCO - Cardiologia 0801 (accreditata)

ASST MONZA - Cardiologia 0801 (accreditata)

Medicina nucleare ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ASST MONZA - Medicina Nucleare 6101 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANQO NIGUARDA - Medicina Nucleare 6101 (accreditata)
ASST LECCO - Medicina Nucleare 6101 (accreditata)

IRCCS S. RAFFAELE - MILANO - Medicina nucleare 6101 (accreditata)

Neurochirurgia ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

OSP. MORIGGIA PELASCINI - GRAVEDONA - Neurochirurgia 3001 (accreditata)
ASST MONZA - Neurochirurgia 3001 (accreditata)
OSPEDALE PEDIATRICO BAMBINO GESU' - neurochirurgia pediatrica 0000 (accreditata)

Ginecologia ed Ostetricia ( Conferma rispetto all'A A, 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

FOND. MB PER IL BAMBINO E LA SUA MAMMA - Ostetricia E Ginecologia 3701 (accreditata)
ASST BERGAMO EST - Ginecologia 3701 (accreditata)

ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Ginecologia 3701 (accreditata)

ASST LECCO - Ginecologia 0000 (accreditata)

ASST NORD MILANO - Ginecologia 3701 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Ginecologia 3701 (accreditata)

ASST VIMERCATE - Ginecologia 3701 (accreditata)

ISTITUTI CLINICI ZUCCHI SPA-MONZA - Ginecologia 3701 (accreditata)

ISTITUTO EUROPEO DI ONCOLOGIA-MILANO - Ginecologia Oncologica Medica 0000 (accreditata)
ASST MONZA - Ostetricia e Ginecologia 3701 (accreditata)

Patologia Clinica e Biochimica Clinica ( Modifica, da AP nell'A.A. 2017/2018 )
Lista Strutture della rete formativa:

ISTITUTI CLINICI ZUCCHI SPA-MONZA - Ostetricia E Ginecologia 3701 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - U.0.C. Simt - Servizio immunologia medicina transfunzionale 21801 (accreditata)
ASST LECCO - Patologia Clinica 0000 (accreditata)

ASST MONZA - Laboratorio di Analisi 0000 (accreditata)

Radioterapia ( Conferma rispetto all'A.A. 2017/2018)
Lista Strutture della rete formativa:

ASST LECCO - Radioterapia 7001 (accreditata)

ASST PAPA GIOVANNI XXIII - Radioterapia 7001 (accreditata)
ASST MONZA - Radioterapia 7001 (accreditata)

IRCCS 8. RAFFAELE - MILANO - Radioterapia 7001 (accreditata)



N

R

u///ﬂzm/em ﬂé// %ﬁ%“&&%e rzg}/'?%ﬁz@w\w?} e (zé/é %MQ’

DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

® FOND. IRCCS "ISTIT.NAZ.LE TUMORI" MILANO - Radioterapia 2 0000 (accreditata)

2. E approvata l'integrazione del Regolamento didattico d'Atenco dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA per quanto riguarda

I'inserimento delle Scuole di specializzazione dell'area sanitaria di cui alla presente disposizione, per le quali é autorizzata l'istituzione e/ o la
modifica e il rilascio dei relativi titoli accademici.

Art 2:
Scuole di specializzazione accereditate provvisoriamente

1. Ai sensi dell'art. 8 del decreto del Ministro dell'lstruzione, dell'universita e della ricerca, di concerto con il Ministero della Salute, 13
giugno 2017, n. 402, su proposta dell'Osservatorio nazionale della formazione medica specialistica, sono accreditate provvisoriamente le
seguenti Scuole di specializzazione di area sanitaria dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA:

Struttura di raccordo: MEDICINA E CHIRURGIA

Malattie dell'apparato digerente ( Conferma rispetto all’A.A. 2017/2018 - accreditamento provvisorio fino all’A.A. 2018/2019 ai

sensi e per gli effetti del decreto MIUR - Ministro della Salute n. 159/2019, recante proroga del termine di cui dell'art. 8, co. 2, del
D.L n. 402/2017 )

Lista Strutture della rete formativa:

¢ ASST PAPA GIOVANNI XXIII - gastroenterologia 5801 (accreditata)

® ASST GRANDE OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA - Epatologia e Gastroenterologia (Sovrastruttura) (accreditata)
® ASST MONZA - Gastrenterologia (Sovrastruttura) (accreditata)

2. E approvata in via provvisoria, nei termini indicati nel comma 1 della presente disposizione, I’integrazione del Regolamento didattico
d’atenco dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA per quanto riguarda |’inserimento delle Scuole di specializzazione dell’area

sanitaria di cui alla presente disposizione, per le quali & autorizzata in via provvisoria I'istituzione e/o la modifica e il rilascio dei relativi
titoli accademici.



DIPARTIMENTO PER LA FORMAZIONE SUPERIORE E PER LA RICERCA

Art 3:
Attivazione delle Scuole di specializzazione

1. L’attivazione delle Scuole di specializzazione, accreditate ¢ accreditate in via provvisoria, di cui alle precedenti disposizioni, & subordinata
all’assegnazione dei contratti statali di formazione medica specialistica da parte del Ministero dell’Istruzione, dell’universita e della ricerca ai
sensi dell’art. 35, comma 2 del decreto legislativo 17 agosto 1999, n. 368.

2. In caso di mancato accreditamento del corso, le Universitd assicurano agli studenti gid iscritti la possibilitd di concludere gli studi
conseguendo il relativo titolo e disciplinano la facolta per gli studenti di optare per l'iscrizione ad altri corsi di studio attivati.

3. Gli Atenei garantiscono agli specializzandi in corso, iscritti alle Scuole di specializzazione che non hanno ottenuto I'accreditamento
ministeriale, la prosecuzione e la regolare conclusione del Corso di studi. Tuttavia, ove lo specializzando iscritto a tali Scuole presenti
apposita istanza di trasferimento volta ad accedere ad altra Scuola di specializzazione della stessa tipologia di quella frequentata, I’ Atenco
cui lo specializzando ¢ iscritto concede il proprio nulla osta al trasferimento, attese le motivazioni correlate all’istanza, fermo restando la
preliminare verifica del rispetto della capacita ricettiva da parte dell’ Ateneo di destinazione.

4. Il Magnifico Rettore dell'Universita degli Studi di MILANO-BICOCCA provvederd ad emanare con proprio decreto l'integrazione al
regolamento didattico d'ateneo.

Roma,

11 Capo Dipartimento
(Prof. Giuseppe Valditara)

| 72%‘! / %ﬁdﬂw{

NC}—/

10



		2019-07-03T14:11:18+0200
	ROMA
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODPFSR.REGISTRO DECRETI.R.0001291.03-07-2019




